PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 568/2022

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdes sobre prdticas de pichagéo no Municipio.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 12 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO

C.l. n° 605/2022 — S.E./mbrg
Valinhos, 31 de margo de 2022.

De: Secretaria da Educacao

Para: Departamento de Assuntos Institucionais
Assunto: Cl n° 144/2022-DAI/SG

Requerimento n° 568/2022 — Vereadora Ménica Morandi

Em resposta a solicitagdo em epigrafe:
1- Como é realizada a fiscalizagdo da pratica de pichagdo?
Resposta: Prejudicada.

2- Quantas autuagoes foram feitas nos ultimos doze meses?
Resposta: Prejudicada.

3- Existe levantamento em andamento ou que sera realizado sobre custos aos
cofres publicos para reparar danos de pichagées em prédios publicos e placas
de sinalizagao pela cidade?

Resposta: Prejudicada.

4- Ha levantamento de areas com maior incidéncia de pichacoes em prédios
publicos e privados? Favor encaminhar relatorio.
Resposta: Prejudicada.

5- Existe campanha de conscientizagao nas escolas? Explane.
Resposta: Ndo existe campanha/projeto especifico dessa conscientizagdo. Tema
desenvolvido em sala de aula em assuntos transversais e interdisciplinar.

6- A respeito da Lei N° 4.473/2009, como é feita a fiscalizacao de seu

cumprimento?
Resposta: Prejudicada.

7- Desde sua vigéncia, houve multa, como previsto no Art. 3°? Favor
encaminhar planilha discriminando o infrator, data e valor.
Resposta: Prejudicada.

8- A respeito da Lei N° 5.697/2018, como é feita a fiscalizacao de seu

cumprimento?
Resposta: Prejudicada.

9- Desde sua vigéncia, houve multa? A mesma foi utilizada no reparo ao dano?

Explane.
Resposta: Prejudicada.

Atenciosamente,
Ay};@‘élica ﬁ% Cleber Rica@agdalena
Secretaria da Educacao Secretaria da Educagao
Diretora do Depto. de Apoio Pedagégico Secretario

SECRETARIA DA EDUCACAO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos — SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br

Resposta n® 1 ao Requerimento n° 568/2022 - Processo 1372/2022 Este documento foi assinado digi 3
y - SS! : gitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 12 :38:
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA E
CIDADANIAGUARDA CIVIL MUNICIPAL

C.l. n°059/2022 - SSPC

Valinhos, 08 de abril de 2022

Da: Secretaria de Segurancga Publica e Cidadania - SSPC
Para: Departamento de Assuntos Institucionais
Ref.: C.I. N° 145/2022-DAI/SG

Assunto: Requerimento 568/2022 — Vereadora Ménica Morandi

Ementa: Informagées sobre praticas de pichagdo no Municipio.

Tendo em vista que a pratica de pichacdo tem tido uma visivel crescente
em prédios publicos ou particulares, assim como em placas de sinalizagdo, no
Municipio;

Considerando Lei N° 4.473/2009 que “Proibe a venda de tinta “spray” a
menores” e, Lei N° 5.697/2018 que “Cria no ambito do Municipio a Pichagao
Zero’,

legislagbes  vigentes que visam  coibir a pratica de
A Vereadora Ménica Morandi,

pichacgéo;
visando cumprir sua funcédo fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, apos

aaprovacao em plenario, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informacoes:

1. Como é realizada a fiscalizagao da pratica de pichacao?

Resposta: A fiscalizacao é realizada através do patrulhamento preventivo
ou por meio de denuncia através do telefone 153.

2. Quantas autuagées foram feitas nos ultimos doze meses?
Resposta: Em busca nos sistemas, a tltima solicitagao relacionada a
pichag&o foi em 10/02/2021 pelo bairro Parque Portugal.

3. Existe levantamento em andamento ou que sera realizado sobre custos
aos cofres publicos para reparar danos de pichagbes em prédios publicos
e placas de sinalizagdo pela cidade?

Resposta: Prejudicado

=

BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua Jodo Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200
Fone: (19) 3859-7908 E-MAIL: seguranca@valinhos.sp.gov.br

HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA E

CIDADANIAGUARDA CIVIL MUNICIPAL
4. Ha levantamento de areas com maior incidéncia de pichagdes em prédios

publicos e privados? Favor encaminhar relatério.
Resposta: Conforme informado, a ultima solicitagéo relacionada a
pichagéo se deu em 10/02/2021, nao existindo parametros para

levantamento de areas.

5. Existe campanha de conscientizagdo nas escolas? Explane.
Resposta: Prejudicado.

6. A respeito da Lei N° 4.473/2009, como é feita a fiscalizacdo de seu
cumprimento?
Resposta: por meio de patrulhamento e/ou denuncia através do telefone

153 e caso constatado a medida é a conducgao até a Delegacia de Policia
para providéncias.

7. Desde sua vigéncia, houve multa, como previsto no Art. 3°? Favor
encaminhar planilha discriminando o infrator, data e valor.
Resposta: Prejudicado.

8. A respeito da Lei N° 5.697/2018, como é feita a fiscalizacdo de seu
cumprimento?

Resposta: Por meio de patrulhamento preventivo e também através de
denuncia pelo telefone 153.

9. Desde sua vigéncia, houve multa? A mesma foi utilizada no reparo ao
dano? Explane.

Resposta: Prejudicado.

er——

parecido Ignacio

Comandante da Guarda Civil Municipal

BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua Jodo Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200
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PREFEITURA DE

C.l. n2 145/2022-DAI/SG

Em 29 de margo de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais

Para: Secretaria de Seguranga Publica e Cidadania

Assunto: Resposta ao Requerimento n2568/2022 de autoria da Vereadora Monica

Morandi (Proc. Administrativo n2 7607/2022).

Senhor Secretario,

1. Por determinacdo da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informacg&es
de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (trés) dias, contado do seu recebimento, a respeito do
requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em tramite

direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razdo do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer
com prazo eximio, solicitamos que as copias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informagdes (anexos ou fotos), podem ser
consultados através do site da Cdmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), na sele¢cdo “Requerimentos”.

Respeitosamente, P
WAL

Secretaria de Seguranga Publica
= Gldadania

LEANDRO EDUYARDO CERBI
/
/
DIRETOR DO DEPARTAMENTQ DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE GOVERNO

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 568/2022 - Processo 1372/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 12/04/2022 as 16:38:38, e
00FN

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 3SP9-216C-8PBS-

DACA MIINICIPAL — PAI ACIO INDEPENDFENCIA — Ria Antanin Carlns 301 — Centra — VValinhns — SP — CFP:- 13270-00A



REQUERIMENTO N° 568/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista que a pratica de pichacdo tem tido uma visivel crescente

em prédios publicos ou particulares, assim como em placas de sinalizagdo, no

Municipio;

Considerando Lei N° 4.473/2009 que “Proibe a venda de tinta “spray” a
menores” e, Lei N° 5.697/2018 que “Cria no ambito do Municipio a Pichag&o Zero”,

legislagdes vigentes que visam coibir a pratica de pichagao;

A Vereadora Ménica Morandi, visando cumprir sua fungéo fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, apds a
aprovacdo em plenario, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informagoes:

1-
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CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

Ementa: Informagoes sobre praticas de
pichagao no Municipio.
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Processo 13

Como é realizada a fiscalizagéo da pratica de pichagéo?
Quantas autuacdes foram feitas nos Ultimos doze meses”?
Existe levantamento em andamento ou que sera realizado sobre

custos aos cofres publicos para reparar danos de pichagdes em
prédios publicos e placas de sinalizagdo pela cidade?

° 1 ao Requerimento n°® 568/2022

Ha levantamento de areas com maior incidéncia de pichagdes em
prédios publicos e privados? Favor encaminhar relatorio.

Requerimento n°® 568/2022 - Processo 1372/2022 Este documento foi assinado di
ode conter outras assinaturas. Para ver o ar

p
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Existe campanha de conscientizagéo nas escolas? Explane.
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Proc. Leg. n°® 1372/2022

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

@6-16:38:38, e

9883 em 16/03/2022 as 15:28:53, e
1H9r8e A 588%e FKLA/QSADZK

6- A respeito da Lei N° 4.473/2009, como é feita a fiscalizacdo de seu

cumprimento?

7- Desde sua vigéncia, houve multa, como previsto no Art. 3°? Favor 3B
encaminhar planilha discriminando o infrator, data e valor. gg
©g
<'(' =1
8- A respeito da Lei N° 5.697/2018, como ¢é feita a fiscalizagdo de seu %g
cumprimento? 3 g
g%

>
9- Desde sua vigéncia, houve multa? A mesma foi utilizada no reparo ao §§
5'_—-—
dano? Explane. §;§
%
=

Valinhos, 16 de margo de 2022.
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